DISPV TATIO II.

*DE NATVRA ET QVIDDITATE
Dei.*

Cum natura & quidditas rei, sit fundamen-
tum omnium quae docentur in ali-
qua scientia, & ratio à priori, per quam
proprietates de suo objeto demonstrantur, an-
tequam de divinis attributis, que sunt veluti di-
vinæ nature proprietates & affectiones, dispu-
temus, de ipsa natura, & quidditate Dei agen-
dum est, que ita est ad intelligentendum difficilis,
ut ejus intelligentia, omnium Theologorum in-
genia, vel torqueat, vel absborbeat: ut enim in-
quit Nazianzenus: *Certè hoc Deus est, quod cùm
dicitur, non potest dici, cùm cùm definatur, non potest
estimari, cùm definitur, definitione crescit, quem
omnia nesciunt, & metuendo sciunt.*

ARTICVLVS I.

*Per quid natura divina, sub ratione naturae,
Et radicis attributorum, formaliter
constituatur?*

§. I.

Aperitur difficultas, & referuntur sententiae.

Notandum primò: Quòd licet omnia quae sunt in Deo sint unum realiter, ubi non obviat relationis oppositio: quia tamen unica & simplicissima divinitatis substantia, æquivalens variis perfectionibus, quæ in rebus creatis realiter distinguntur: hinc sit, quod in Deo, cum fundamento in re concepiamus aliquam perfectionem, quæ se habet per modum naturæ, & alias quæ habent rationem proprietatis & attributi, & quæ secundum nostrum modum concipiendi, ad naturam divinam consequntur, illamque veluti modificant, & trahunt ad aliam lineam. Sicut ergo, quamvis personalitas in Deo, cum divina natura, ejusque attributis realiter identificetur, nihilominus inquire solet in Tractatu de Trinitate, per quid divina persona constiuantur: an per relations, vel per origines? Ita etiam queritur à Theologis hic, & infra quæst. 14. per quid constituantur divina natura, sub ratione naturæ, & ut eminenti quodam modo, est veluti radix, & ratio à priori, seu causa virtualis divinorum attributorum? Quod ut magis percipiatur, & in hac difficulti quæstione, omnis æquivocatio tollatur.

Tom. I.

A Notandum secundò : naturam vel essentiam in Deo possèduobus modis usurpari. Primo largè, & in ampla quadam significazione, prout scilicet significat ipsam entitatem, & substantiam in creatam Dei, quæ se habet per modum transcendens, & includitur in divinis relationibus & attributis, eo proportionali modo, quo ratio entis creati & finiti imbibitur in omnibus differentiis & modis rerum creatarum. Secundo propriè & strictè, prout natura concipitur in Deo veluti radix, & ratio à priori divinorum attributorum, à quibus proinde virtualiter distinguitur, & in quibus sub hac ratione non concipitur ut transcendentaliter inclusa. Et hæc distinctione maximè præ oculis habenda est : quia (ut rectè advertit Joannes à S. Thoma, & constabat ex infra dicendis) ex ejus defectu & inadvertentia, contingit multos Authores æquivocare, & halucinari in hac materia.

B Notandum tertio : Duplicem esse constitutio- nem rerum, unam quæ fit per compositionem, sive realem, sive rationis cum fundamento in re : aliam verò qua est purissima, & qua excludit omnem compositionem, ac distinctionem extremonrum, quæque constitutio per simplicitatem à Theologis appellatur. Exemplum prima habemus in homine, qui physicè constitutus ex corpore & anima, & metaphysicè ex genere & differentia. Exemplum verò secunda, in divinis personis, quæ constituantur per relationes, modo quadam purissimo, & libero ab omni compositione, sive physica sive metaphysica ; & de hoc modo constitutionis loquimur, quando inquirimus, per quid natura divina, sub ratione naturæ, formaliter constitutatur?

Ex his ergo patet status questionis: inquirimus enim, per quid formaliter constituantur divina natura, strictè sumpta, & ut est eminenti quodam modo radix divinorum attributorum, à quibus virtualiter distinguitur, seu distinctione rationis per modum expliciti & impliciti, qualiter ens distinguitur à suis proprietatibus & modis.

Circa quam difficultatem, tam varie opinantur Authores, & in tot dividuntur sententias, ut tam multiplex opinandi, & sentiendi diversitas, D vix possit in ordinem redigi: omnes tamen sententias, claritatis gratia, ad quatuor vel quinque reducimus.

Prima ponit distinctionem virtualem in Deo inter essentiam divinam, sub conceptu essentiæ, & sub conceptu naturæ; & sub priori ratione vult divinitatem constitui per conceptum entis à se, vel substantiam immaterialis per essentiam: sub posteriori vero, per intelligere divinum, ut habeat pro objecione essentiam divinam à ratione distinctionem. Ita Petrus Corneio Ordinis Carmelitarum, infra quest. 14. quem aliqui ex recentioribus Thomistis sequuntur.

E Secunda existimat naturam divinam consti-
tui per infinitatem, seu per cumulum omnium
perfectionum quæ sunt in Deo. Ita Scotus in i,
dist. 3, quæst. 1. ejusque Discipuli ibidem.

Tertia naturam & quidditatem Dei docet consistere, in eo quod sit ens à se, & per essentiam, Pro qua sententia citatur ex Thomistis Capreolus, Bannez, & Ledesma: & ex extraneis, Molina, Vazquez. & Granado.

Quarta denique contendit essentiam seu naturam Dei, constitui per gradum intellectivum, utpote perfectissimum ex tribus qui admittuntur naturarum constitutivi, nempe esse, vivere, &